ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KSTT
V/v tham gia góp ý các dự thảo văn

bản về rà soát, đơn giản hóa thủ tục

hành chính nội bộ theo đề nghị

của Văn phòng Chính phủ

Bình Định, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 3932/VPCP-KSTT ngày 27 tháng 6 năm 2022 của

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc góp ý dự thảo “Quyết định

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành

chính nội bộ giai đoạn 2022 – 2025” và dự thảo “Hướng dẫn thống kê, công bố,

công khai, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ” (gọi tắt là dự thảo

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và văn bản hướng dẫn);

Trên cơ sở xem xét kết quả tham mưu, đề xuất của các cơ quan chuyên

môn có liên quan của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định thống nhất với dự

thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và văn bản hướng dẫn đính kèm theo

Công văn nêu trên; đồng thời, kính đề nghị Văn phòng Chính phủ xem xét đối

với một số nội dung tham gia góp ý cụ thể tại Phụ lục đính kèm theo Công văn

này.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định trân trọng gửi kết quả tham gia góp ý để

Văn phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: NV, TP, TC, CT, GTVT, TNMT, KHĐT;

- NHNN chi nhánh tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- TT THCB, TT PVHCC;

- Lưu: VT, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

Phụ lục

Ý kiến tham gia góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

và văn bản hướng dẫn về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ

(Ban hành kèm theo Công văn số      /UBND-KSTT

ngày    tháng    năm 2022 của UBND tỉnh Bình Định)

STT

Dự thảo Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ và văn bản

hướng dẫn

Nội dung góp ý dự thảo Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ và văn bản hướng dẫn

I Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

1

Điều 1 dự thảo Quyết định quy

định: “Ban hành Kế hoạch rà soát,

đơn giản hóa thủ tục hành chính

(TTHC) nội bộ giai đoạn 2021-2025

(sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các

nội dung chủ yếu sau:”

Đề nghị xem xét chỉnh sửa “giai đoạn

2021-2025” thành “giai đoạn 2022-2025” để

phù hợp với tên của dự thảo Quyết định và thời

gian dự kiến thực hiện Kế hoạch.

2

Điểm 1 khoản II Điều 1 dự thảo

Quyết định quy định: “Đến hết năm

2022, các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh hoàn thành

việc thống kê và công bố, công khai

danh mục TTHC nội bộ giữa các cơ

quan hành chính nhà nước do cơ

quan mình tham mưu ban hành hoặc

ban hành nêu tại mục I.2.a) Điều 1

Quyết định này.”

Qua rà soát dự thảo Quyết định không

thể hiện mục I.2.a) tại Điều 1. Do đó, đề nghị

xem xét lại nội dung nêu trên.

3

Điểm 4 khoản II Điều 1 dự thảo

Quyết định quy định: “Thường xuyên

rà soát, kịp thời phát hiện để sửa đổi,

bổ sung, thay thế, bãi bỏ quy định,

TTHC trong nội bộ 01 bộ, cơ quan

ngang bộ, UBND cấp tỉnh nêu tại

mục I.2.b) Điều 1 Quyết định này

không cần thiết, không phù hợp, gây

khó khăn cho quá trình giải quyết

công việc của cơ quan; đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin trong

giải quyết TTHC trong nội bộ 01 bộ,

cơ quan ngang bộ, UBND cấp tỉnh.”

Qua rà soát dự thảo Quyết định không

thể hiện mục I.2.b) tại Điều 1. Do đó, đề nghị

xem xét lại nội dung nêu trên.

4 Khoản mục IV, mục 1, tiểu mục

b quy định thời hạn hoàn thành việc

Đề nghị xem xét điều chỉnh thời hạn hoàn

thành vào tháng 9 năm 2022 để đảm bảo tiến

ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản

hóa thủ tục nội bộ giai đoạn 2022 –

2025 vào tháng 8 năm 2022.

độ thực hiện tại địa phương.

5

Khoản mục IV, mục 2, quy định

thời gian hoàn thành việc phê duyệt

Quyết định công bố danh mục TTHC

nội bộ (lần đầu) của các bộ, cơ quan,

địa phương vào tháng 10 năm 2022.

Đề nghị xem xét điều chỉnh thời hạn hoàn

thành vào tháng 12 năm 2022 để đảm bảo phù

hợp về mặt thời gian, tiến độ và chất lượng

công việc.

II Dự thảo văn bản hướng dẫn

1

Khoản mục I, mục 2, tiểu mục a:

“Các cơ quan thuộc Chính phủ, Ngân

hàng Chính sách Xã hội, Ngân hàng

Phát triển Việt Nam và các tổ chức

chính trị, tổ chức chính trị - xã hội

được coi là chủ thể tương tự cơ quan

hành chính nhà nước để xác định

phạm vi thủ tục hành chính nội bộ

giữa các cơ quan hành chính nhà

nước cần rà soát”.

Đề nghị xem xét lại tính cơ sở, tính pháp

lý đối với các tổ chức chính trị, tổ chức chính

trị - xã hội được coi là chủ thể tương tự vì các

tổ chức này hoạt động theo quy chế, điều lệ

của tổ chức và nhằm thống nhất xác định

nhiệm vụ của các tổ chức này trong quá trình

triển khai thực hiện.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:02:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-08T17:00:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-11T16:03:05+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-11T17:36:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-11T17:36:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-11T17:36:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-11T17:36:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!